עיון ומחקר בחינוך לשוני

בעריכת

עירית השכל־שחם

רות בורשטיין

עליזה עמיד

הלה אתקין

האגודה הישראלית
למורי שפה ואברה

המכללה האקדמית
לחינוך ע"ש דוד ילין

משרד החינוך
המזכירות הפדגוגית

ירושלים, תשע"ב - 2012

עורכות: עירית השכל-שחם, רות בורשטיין, עליזה עמיר, הלה אתקין

עורכת הלשון: מאירה הס
תפיסה חזותית וייעוץ גרפי: רפי כהן, "דרורים הוצאה לאור"
עיצוב גרפי וסדר: יפעת צוקרמן
עיצוב עטיפה: הראל שיניאק

הוצאה לאור: משרד החינוך
תודה מיוחדת לילדי משפחת שיניאק שהיו שותפים
בעצה ובמעשה להפקת ספר זה.

הספר יוצא לאור בסיועם של המוסדות האלה:
משרד החינוך, המזכירות הפדגוגית
המכללה האקדמית לחינוך ע"ש דוד ילין
האגודה הישראלית לחקר שפה וחברה

© כל הזכויות שמורות למחברים
ירושלים, תשע"ב – 2012

תוכן עניינים

5 פתח דבר
למה עברית?
9 למה עברית? סיפורה של יחידת לימוד רפי שניאק
סוגות ושיח
21 הפתגם כטקסט לימודי רפאל ניר
28 שיח הטיעון בקרב ילדים עמיתים בגן: זמינויות חברתיות, תרבותיות ואורייניות שרה זדונאיסקי־ארליך ושושנה בלום־קולקה
53 למאפייניו הרטוריים של טקסט פוליטי עממי ניצה

כלומר, קיים דקדוק אוניברסלי המבוסס על ידע מולד, ודקדוק השפה הראשונה תלוי בדקדוק זה. באופן דומה, דקדוק זה משפיע גם על לימוד שפה נוספת (White, 2003).

מאמר זה מתבסס על מחקר שבדק את לשונם הדבורה של העולים החדשים מברית המועצות לשעבר (גולן, 2007; גולן ומוצ'ניק, תשס"ח). במחקר נבדקו רכישה פורמלית ובלתי-פורמלית של השפה העברית בקרב עולים מברית המועצות לשעבר, והשפעתה על קליטתם החברתית והתרבותית בארץ. במחקר השתתפו 143 נבדקים, נשים וגברים; 80 מהם למדו באולפן ו-63 לא למדו בו. בשלב הראשון ענו הנבדקים על שאלון שהוכן למטרה זו.

תווית היידוע, המשמשת להפיכת שם עצם או שם תואר לא מיודעים למיודעים, אינה מופקת באופן שיטתי ועקיב בלשונם הדבורה של העולים. רוב הנבדקים מהקבוצה שלא למדה באולפן לא הבינו את תפקידה של תווית היידוע, שכן ברוסית אין קטגוריה של יידוע או סיתום, ולדוברים קשה ללמוד את שימוש בתווית זו (סולמוניק, תש"ס; עבאדי, 2000). מעט נבדקים הכירו את ה"א היידוע ונטו להשתמש בה באופן ספורדי, או מתוך חשיפתם לתבניות לשוניות קבועות ויישומן בלשונם, או כאשר היא הזכירה להם

את שפת האם. כך למשל, הם השתמשו במילת היחס "את" יחד עם ה"א היידוע, וצירוף זה מזכיר את המילה "אַתָּה" ברוסית ("זה"), שאחד מתפקידיה הוא מעין תחליף לתווית היידוע.

סוגי המבנים של המשפטים חסרי הנושא הדקדוקי הם משפטים שבהם הנושא נסתר (אכלתי = אני אכלתי), משפטים שבהם הנושא הוא צורת מקור הבא לאחר רכיב מודאלי (צריך ללמוד), מבני קיום (existentials) ומבני שייכות (possessives), הבאים לידי ביטוי באמצעות המילה "יש" ("יש לי פנאי" – שייכות; "יש פה אהבה גדולה" – קיום). במשפטים האלה אין פועל, והמילה "יש" משמשת כנושא (Berman, 1980).

העברית והרוסית דומות בהבעת קיום, ודומות פחות בצירופים המביעים שייכות. על פי פודולסקי (תש"ס) ועבאדי (2000), השימוש ב"יש" בשתי השפות זהה כמעט (אפילו מבחינה פונטית), ואחריו יבוא הנושא במשפט, אם כי בעברית באות המילים "יש" או "אין" במקום הראשון במשפט, בעוד ברוסית הן עשויות להימצא גם במקום השני במשפט. השימוש במילה "יש" נמצא אצל חלק מהנבדקים כאסטרטגיה מסוימת לצורך תיאור התמונות.